Mardin‟deki Türk-Ġslam dönemine ait olan medrese, zaviye vs. eserlerin

büyük kısmı müze olarak kullanılmakta olup bir kısmının da kalıntıları

kalmıĢtır. Bu bölümde Mardin‟deki Türk-Ġslam eserlerinden medreselerin

özelliklerine değinilecektir.

1. Hatuniye (Sitti\Radviyye) Medresesi

Tekye Mahallesinde olan medrese 882/ 1477 senesiyle 911/1505

senesi arasında yapılmıĢtır.
3
Banisi, Artuklu hükümdarlarından Necmeddin

Alpı (1152-1176)‟nın hanımı ve Kutbeddin Ġlgazi (1176-1184)‟nin

annesidir. Medresenin bir de mescidi vardır. Evkafın aynı adı taĢıyan

hamamın kirası, Benabil Köyü‟nün ¼ hububat hissesi, Deyr-i Zaferan‟da

3

9. Hacı Mar„uf (Ma„rufiyye ) Medresesi

Ma„rufiyye Medresesi hakkındaki bilgilerin büyük çoğunluğunu

Abdülgani Efendi vermiĢtir. Bu bağlamda Abdülgani Efendi medreseden

“ġeyh ġeyhullah Mahallesinin üstündedir. Gayet geniĢ ve muhteĢemdi.

Banisi, inĢa tarihi bilinmedi. 1345/1926 senesinde bu dahi tahrip edildi ve

enkazı Ģuraya buraya sarf edildi. ġimdi üç dört hücresi duruyor. Büyük

hücrede Mir Feyyazzade‟lerden Hüseyin Beg‟in oturduğu, diğerlerinde

fakirler oturur. Hüseyin Beg‟in oturduğu hücrede bir eyvan ve içinde gayet

kıymettar ve siyah mermerin yontulması ve nakıĢlanmasıyla yapılmıĢ salsal

Medresenin 932/1526 tarihlerindeki evkaf geliri 7.780 akçe olup 500

akçesi Hacı Ya „kup Mescidi‟nin, 8.280 akçesi Baba Abdurrahman namıyla

ünlenen, Baba Mahmud Zaviyesinin olduğu buraya tahsis olunan

evraklardan anlaĢılmaktadır.
1

10. Palud Bey Medresesi

Mevcut kaynaklarda medresenin varlığı ile ilgili kesin bir bilgiye

rastlanmamıĢ, ancak Ģehrin ihtiyarları medresenin MeydanbaĢı‟nda

olduğunu ifade etmiĢlerdir. Medresenin 1540‟tan sonra yapıldığı

bilinmektedir.
2

11. Altınboğa (Altun Bağa )Medresesi

Melik Mansur Ahmed Küçük döneminde veziri Altun Bağa

tarafından inĢa edildiği tahmin edilmektedir.
3
Medrese mahallesinde

Zinciriye Medresesinin doğusunda ve yakınında yer alır. Büyük Caddedeki

Aynu‟l-kutn‟ un üstünde inĢa edilmiĢ yeni mektebin taĢları, tahrip edilen bu

medresenin taĢlarıdır. 744/1343 senesinden önce yapılmıĢtır. Medresede

büyük bir hücre vardır. Bu hücrenin medresenin bir uzantısı olduğuna dair

kaynaklarda bilgiye rastlanmamıĢtır.
4

12. Babu‟s-Sur (Sor) Medresesi

Babu‟s Sur (Sor) Camii‟nin karĢısında yer alan deyneğin(?) arkası

ve bugün PaĢavat ailesinin elinde bulunan konaktır. Ġki üç hücresi

mevcuttur. Suyu, evkafı belli değildir caminin batısında ve bitiĢiğindeki

konakların da medrese olduğu camiyle birlikte inĢa edildiği rivayet

edilmektedir.
5

13. Cami-i Kebir Medresesi

Camiin kuzeyinde yer alan medrese sonradan dükkâna çevrilmiĢtir.

Artuklu hükümdarı Kutbeddin Bey tarafından yaptırılmıĢtır.
6

14. Cihangir Medresesi

Akkoyunlu Cihangir‟in hükümdarlığa geçtiği 842/1438 senesiyle

855/1455 senesi arasında yaptırılmıĢtır. Kasım PadiĢah Medresesi‟nin

yanındadır. Bir kısmı yıkılmakla beraber hala kalıntıları duruyor.
7

15. Haliliye Medresesi

Melikzadelerden Halil‟in inĢa ettiği ve Artuklu Melik Mansur

Dördüncü Necmeddin Gazi‟nin buraya defnedildiği rivayet edilir.

Latifiye Medresesi

Latifiyye Camiiyle birlikte inĢa edilmiĢtir. Var olan kaynaklarda

medreseyi yaptıran kiĢinin Melik Salih‟in oğlu Latif olduğu yazılmıĢtır.

Kaynaklarda 770/1369 senesinde yaptırıldığı ifade edilmiĢtir
2
.

17. Necmeddin Medresesi

Bu isimle anılan mahallede yer alan medrese, Necmeddin Camiiyle

beraber Artuklu Birinci Necmeddin Ġlgazi tarafından yaptırılmıĢtır. ġu an

medresenin iskelesinden eser kalmamıĢtır.
3

18. Yakutiye Medresesi

Banisi, Artuklu hükümdarı Yakut‟tur. Medrese, Babu‟s-Sur (Sor)

Mahallesindedir. ġu an ev olarak kullanılmaktadır. Ġçinde Hacı Abdizadeler

oturur. Medresenin çeĢmesi halen içten akmaktadır.
4

19. Yakubiye Medresesi

Medrese hükümet konağı civarında ve belediye dairesinin doğusuna

düĢüp bugün matbaa olarak kullanılmaktadır. Medresenin etrafında yer alan

eyvan ve çeĢme de medreseye aittir. Medresenin banisinin 1040/1631

tarihinde Batı Sarayını terk ederek Ģimdiki Doğu Sarayı‟nı yaptıran Yakup

PaĢa adlı bir zat olduğu zannedilmektedir.
5

20. Savurkapı (PaĢavatlar Evi) Medresesi

Savurkapı‟ya giden yolun solunda, Melik Mahmut Camii‟nin

açıldığı küçük meydanın karĢısından caddenin devamına birleĢen dar

sokaktadır.